EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

Fone/Fax - XX 67 3318 7707   XX67 3318 7742    -   CGC 03982931/0001-20    IE 28104248-9

EDITAL n. 004/2016 – SANESUL
I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SAD/SANESUL

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE

MATO GROSSO DO SUL S/A no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Edital nº 001/2016, de 6 de janeiro de 2016, convoca os candidatos
concorrentes ao emprego público de Operador de Tratamento de Água  e
Operador de Subestação relacionados no anexo I a este Edital para realizarem a
Prova Prática de acordo com os critérios de avaliação estabelecidos no anexo II,
observando-se:

I – Da Prova Prática:

1.1 - A Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no

município, dia e horário mencionados no anexo I deste Edital.

1.2 - O candidato deverá comparecer no local de realização da Prova Prática

com antecedência mínima de 30 minutos do horário marcado para seu início,

munido do documento de identidade original, utilizando roupa e acessórios apropriados

à atividade prática (calça comprida e calçado fechado).

1.3 - A Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem), conforme

anexo II deste Edital, e serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem a

pontuação mínima de 50% (cinquenta por cento) de aproveitamento na prova prática.

1.4 – Ao candidato que não comparecer no local e horário determinado, não

será permitida a realização da Prova Prática fora da data, horário e local estabelecidos

neste Edital e será automaticamente desclassificado.

II – Da Classificação:

2.1 - A Classificação dos candidatos na Prova Prática será divulgada através de

edital próprio, publicado no Diário Oficial do Estado, no endereço

www.imprensaoficial.ms.gov.br, que conterá a pontuação obtida pelos candidatos, em

ordem decrescente de pontuação, por emprego e localidade.

2.2 - Ocorrendo empate na pontuação obtida na Prova Prática, o desempate

beneficiará, sucessivamente, o candidato que:

Para o emprego de Operador de Tratamento de Água:

a) obtiver maior pontuação no Item 5 da Prova Prática;

b) obtiver maior pontuação no Item 6 da Prova Prática;

c) tiver maior idade.

Para o emprego de Operador de Subestação:

a) obtiver maior pontuação no Item 3 da Prova Prática;

b) obtiver maior pontuação no Item 2 da Prova Prática;

c) tiver maior idade.

III – Dos Recursos:

3.1 - Dos resultados da Prova Prática, caberá recurso do candidato à Comissão

Especial em até 2 (dois) dias úteis após a publicação dos resultados em Diário Oficial

do Estado.

3.2 - Os recursos contra o resultado da Prova Prática deverão ser efetuados por

Item, devidamente fundamentados, com argumentos claros e objetivos, digitado em

formulário próprio para interposição de recurso, disponível no site

www.sanesul.ms.gov.br.

3.3 - Os recursos deverão ser encaminhados, exclusivamente, mediante entrega

ou encaminhamento (via sedex) à Comissão Especial do I Processo Seletivo

Simplificado SAD/SANESUL/2016, no seguinte endereço:

http://www.imprensaoficial.ms.gov.br/
http://www.sanesul.ms.gov.br/

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

Fone/Fax - XX 67 3318 7707   XX67 3318 7742    -   CGC 03982931/0001-20    IE 28104248-9

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL

Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP.

Rua Dr. Zerbini, 421 - Chácara Cachoeira.

79040-040 - Campo Grande/MS

3.4 - Horário para entrega do formulário de interposição de recurso: das

7h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min

3.5 - O candidato que optar pelo envio do recurso via Sedex deverá encaminhá-

lo para o endereço especificado no item 3.3.

3.6 - Não será aceito recurso fora dos padrões e prazos estabelecidos neste

Edital, sendo que quando enviado por Sedex, será considerada a data de registro da

postagem.

3.7 - A decisão dos recursos será dada a conhecer mediante ato próprio a ser

publicado no Diário Oficial do Estado, no endereço www.imprensaoficial.ms.gov.br.

CAMPO GRANDE, 15 de fevereiro de 2016.

Diretor Presidente
LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA

http://www.imprensaoficial.ms.gov.br/

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

Fone/Fax - XX 67 3318 7707   XX67 3318 7742    -   CGC 03982931/0001-20    IE 28104248-9

ANEXO I AO EDITAL n. 004/2016 - SAD/SANESUL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EMPREGO PÚBLICO: OPERADOR DE TRATAMENTO DE ÁGUA

SETE QUEDAS - MS

Data: 24/02/2016
Horário: 7h30min
Local: Estação de Tratamento de Água de Dourados - MS
BR 163, KM 251, saída para Caarapó, Dourados - MS

N° de Inscrição Nome

29491010 DAYSE DA SILVA SERRA

29491024 EDEMIR OLIVEIRA DOS SANTOS

Data: 24/02/2016
Horário: 13h30min
Local: Estação de Tratamento de Água de Dourados – MS
BR 163, KM 251, saída para Caarapó, Dourados - MS

N° de Inscrição Nome

29491008 JESSICA ALINE DOS SANTOS

29491001 JHON LENON MACEDO DA CRUZ

29491007 NADIA APARECIDA DE OLIVEIRA CARRION

BONITO (ÁGUAS DE MIRANDA) - MS

Data: 29/02/2016
Horário: 13h30min
Local: Estação de Tratamento de Água de Aquidauana - MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29832046 EVERSON RODRIGO MAGRI KIMPARA

29832027 FABIO LUIS DA SILVA CABANHA

29832032 GEOVANE ROCHA DE LIMA BARBOSA

Data: 01/03/2016
Horário: 7h30min
Local: Estação de Tratamento de Água de Aquidauana – MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29832037 JANIO BATISTA DA ROCHA

29832044 KELLY CRISTINA DE SOUZA BRUFATTO

29832013 MARCEL CAMARGO CLEMENTE

Data: 01/03/2016
Horário: 13h30min
Local: Estação de Tratamento de Água de Aquidauana – MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29832019 RAFAEL BATISTA CORREIA

29832028 RAFAEL VIDMANTAS JUNIOR

MIRANDA - MS

Data: 01/03/2016
Horário: 13h30min
Local: Estação de Tratamento de Água de Aquidauana – MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29561021 ALEXANDRE DA SILVA SOARES

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

Fone/Fax - XX 67 3318 7707   XX67 3318 7742    -   CGC 03982931/0001-20    IE 28104248-9

Data: 02/03/2016
Horário: 7h30min
Local: ETA Aquidauana – MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29561029 CLAUDINEI MEDEIROS ROMAN

29561039 CLEUSA APARECIDA FRANCO DA ROCHA

29561036 CRISTIANE BRUNO CABRAL

Data: 02/03/2016
Horário: 13h30min
Local: ETA Aquidauana – MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29561017 DIEGO GONÇALVES

29561005 GENIZIA MARIA DE ARRUDA

29561003 JEFFERSON DOS SANTOS PEREIRA

Data: 03/03/2016
Horário: 7h30min
Local: ETA Aquidauana - MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29561041 JESSYCA DE SOUZA CARVALHO

29561047 JOAO PAULO MARTINEZ

29561009 JOSE CARLOS DE FREITAS BARBOSA

Data: 03/03/2016
Horário: 13h30min
Local: ETA Aquidauana – MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29561022 JOSE PEDRO DA COSTA

29561006 JULIANE FREIRE PAZ

29561002 NIVALDO MENDOZA DE SOUZA

Data: 04/03/2016
Horário: 7h30min
Local: ETA Aquidauana – MS
Rua Antonio Nogueira, número 1.645. Bairro Serraria, Aquidauana - MS

N° de Inscrição Nome

29561014 PAULO ROGERIO FERREIRA

29561011 RICARDO BRENO DO NASCIMENTO SOBRINHO

29561035 SEBASTIÃO DAMACENA MARCELINO

29561020 SIDINEY DE OLIVEIRA

EMPREGO PÚBLICO: OPERADOR DE SUBESTAÇÃO

Data: 23/02/2016
Horário: 7h30min
Local: Escritório da SANESUL de Corumbá
Rua Cabral, número 1.018. Centro, Corumbá - MS.

N° de Inscrição Nome

33121011 AMILTON MENDES DO AMARAL

33121021 DIONIZIO ALFONSO

33121019 EDMILSON SANTOS RUIZ

33121013 EDUARDO RONDON CORREIA

33121020 ELKER LUCAS PEREIRA NASCIMENTO

33121031 ELTON JHONN CABRIOTI DE ANDRADE

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

Fone/Fax - XX 67 3318 7707   XX67 3318 7742    -   CGC 03982931/0001-20    IE 28104248-9

Data: 23/02/2016
Horário: 13h30min
Local: Escritório da SANESUL de Corumbá
Rua Cabral, número 1.018. Centro, Corumbá - MS.

N° de Inscrição Nome

33121001 ENZO CARMO ALBUQUERQUE MARTINEZ

33121025 EVERTON SOUZA DE MELO

33121036 FABIO MENDES DELMAO

33121028 FELIPE DOS SANTOS AMARAL

33121016 GERSON MALDONADO ALVES

33121006 JELSO KLAUS DO CARMO FERNANDES

33121032 JONES OLIVEIRA LOPES

Data: 24/02/2016
Horário: 7h30min
Local: Escritório da SANESUL de Corumbá
Rua Cabral, número 1.018. Centro, Corumbá - MS.

N° de Inscrição Nome

33121027 JORCILEY NUNES DA SILVA

33121008 MAURO CESAR DA CRUZ CABRAL

33121004 NEDER PROENCA MONTEIRO

33121022 RAFAEL FIDELIS DA SILVA

33121014 REINALDO GIORDANO TEIXEIRA

33121009 RODRIGO ALVES RIBEIRO CALUNGA

Data: 24/02/2016
Horário: 13h30min
Local: Escritório da SANESUL de Corumbá
Rua Cabral, número 1.018. Centro, Corumbá - MS.

N° de Inscrição Nome

33121017 RODRIGO GUTIERRES BARBOSA

33121002 RODRIGO MIRANDA GONÇALVES

33121030 RODRIGUS ALBUQUERQUE COIMBRA

33121015 THYAGO KELLETON SÁ SANTOS

33121010 VITOR HUGO DA CONCEIÇÃO AGUIAR

33121029 WELINGTON NASCIMENTO CACERES

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

Fone/Fax - XX 67 3318 7707   XX67 3318 7742    -   CGC 03982931/0001-20    IE 28104248-9

ANEXO II AO EDITAL n. 004/2016 - SAD/SANESUL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Emprego: Operador de Tratamento de Água
Tempo de Duração da Prova: 1h15min

Itens Quesitos a serem avaliados

Tempo
máximo para

realização
(minutos)

Pontos

1
Noções de segurança, higiene e limpeza no
posto de trabalho.

2 5

2

Identificação nominal e uso de forma correta
dos equipamentos de proteção individual
(EPI’s), ferramentas e dos instrumentos a serem
utilizados para prática das atividades
relacionadas ao cargo.

3 10

3

Realizar análises dos parâmetros
em amostras de água bruta (*):

pH 3 5

Cor aparente 3 5

Turbidez 3 5

Alcalinidade. 5 5

4 Preparar soluções químicas. (*) 5 5

5

Distribuição das soluções nos jarros. 3 5

Coleta de amostras por jarros. (*) 3 5

Realização de análise de cor. 3 5

Realização de análise de turbidez. 3 5

Operação do equipamento. 15 5

6

Cálculos matemáticos para transferência das
dosagens das soluções químicas a serem
aplicadas no tratamento de água, em função dos
melhores resultados obtidos quando da
realização do ENSAIO DE JAR TESTE (ensaio de
floculação ou ensaio de jarros). (*)

3 10

7

Realizar análises dos parâmetros
em amostras de água TRATADA.
(*)

Teor de cloro 3 5

Teor de flúor 3 5

pH Final. 3 5

8

Teste ergométrico: carregar 8 bolsas, de 25 kg
cada, do almoxarifado de produto químico ao
tanque de preparo de solução (distância de
aproximadamente 20 metros); elevar as bolsas
a uma altura aproximada de 1,50 metros que é
a altura estimada da borda do tanque.

12 10

 Total 1:15’ 100

(*) Os procedimento e técnicas a serem utilizados pelo candidato durante a prova
prática serão disponibilizados pela Sanesul, de acordo com os padrões estabelecidos
pela Empresa.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira  – Campo Grande MS – CEP 79.040.040

Fone/Fax - XX 67 3318 7707   XX67 3318 7742    -   CGC 03982931/0001-20    IE 28104248-9

Emprego: Operador de Subestação
Tempo de Duração da Prova: 45 minutos

Item Quesitos a serem avaliados

Tempo
Máximo para

realização
(minutos)

Pontos

1
Conhecer, preservar e utilizar corretamente os
EPI’s e EPC’s específicos para a atividade
relativa ao sistema de distribuição de energia.

5 10

2

Ler e interpretar desenhos elétricos, gráficos e

instrumentos de medição e de proteção da
subestação, bem como descrever verbalmente o
funcionamento da subestação local.

5 15

3

Demonstrar fisicamente o acionamento e
bloqueio de um disjuntor em media tensão,
procedimento (Verificar a utilização correta do
EPI).

15 20

4

Identificar e relatar as possíveis não
conformidades do local de trabalho com as
normas e procedimentos técnicos de qualidade,
segurança, higiene, saúde e preservação
ambiental (olhar cuidadosamente o ambiente
inteiro e relatar).

10 20

5

Simular a execução dos procedimentos de
bloqueio, liberação dos equipamentos,
instalações e serviços na área de distribuição de
energia, seguindo a sequência correta.

10 35

Total 45 100